MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Engenharias – DENGE

9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  Página 1 de 3   DENGE 01/09/2022

ATA DA NONA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIAS NO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e 1

trinta minutos, não havendo quórum para início dos trabalhos, o senhor presidente 2

informa que aguardará o tempo de tolerância objetivando o atingimento do quórum 3

legal. Às dez horas e trinta e nove minutos, na sala de reuniões virtual do Google 4

Meet, sob a presidência do Chefe do Departamento de Engenharias - DENGE, 5

professor Rafael da Costa Ferreira, presentes ainda os senhores e senhoras 6

docentes Alessandra Carla Oliveira Chagas Spinelli, Ciro José Jardim de 7

Figueiredo, João Paulo Damásio Sales, José Alderir da Silva, Joselito Medeiros 8

de Freitas Cavalcante, Leonardo Magalhães Xavier Silva, Luis Henrique 9

Gonçalves Costa, Marcilene Vieira da Nóbrega, Maristélio da Cruz Costa, 10

Maxwell Ferreira Lobato, Núbia Alves de Souza Nogueira, Osvaldo Nogueira de 11

Sousa Neto, Priscila da Cunha Jácome Vidal, Roberta Pereira da Silva, Roselene 12

de Lucena Alcântara, Sâmea Valensca Alves Barros, Samira Yusef Araújo de 13

Falani Bezerra, Valquíria Melo Souza Correia e Wendell Rossine Medeiros de 14

Souza, e a discente Cybelle Thayane Medeiros Silva, totalizando vinte e uma 15

presenças. Atingido o quórum regimental, é iniciada a nova Assembleia Extraordinária 16

do Departamento de Engenharias, a qual foi convocada pelo professor Rafael da 17

Costa Ferreira, em conformidade com a Portaria UFERSA/GAB Nº 128/2022 de 16 de 18

março de 2022 que o nomeia Chefe do Departamento de Engenharias do Centro 19

Multidisciplinar de Angicos, para apreciação e deliberação da pauta de acordo com a 20

convocação desta Assembleia. O presidente da assembleia inicialmente citou as 21

justificativas de ausências da Assembleia Ordinária, apresentadas pelos docentes 22

André Luiz Sena da Rocha, Arthur gomes Dantas de Araújo, Kleber Cavalcanti 23

Cabral, Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira, Luciana torres correia de Melo, 24

Marcílio Luis Viana Correia, Sileide de Oliveira Ramos e Thyago de Melo Duarte 25

Borges. Na sequência, as mesmas foram submetidas em apreciação e votação, 26

sendo aprovadas com vinte favoráveis e uma abstenção. Após promover a leitura da 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Engenharias – DENGE

9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  Página 2 de 3   DENGE 01/09/2022

pauta da reunião, o Presidente informa que o docente Francisco Vieira havia enviado 28

e-mail solicitando a retirada do Ponto 2 em virtude de não ter conseguido levantar 29

todas as informações sobre a oferta de componentes curriculares eletivas ao curso. 30

Na sequência a docente Priscila Jácome questionou se a ata objeto do Ponto 1 havia 31

sido disponibilizada para análise dos membros antes da votação. Sendo constatado 32

que a disponibilização da ata não aconteceu, o Presidente informa que irá solicitar a 33

retirada, também, do Ponto 1. Assim, é submetida em deliberação a retirada dos 34

Pontos 1 e 2 da Pauta da Reunião, que obteve aprovação unânime dos presentes. Ato 35

contínuo, a Pauta da reunião, depois das alterações devidas, é submetida em 36

apreciação e deliberação, sendo aprovada por unanimidade dos presentes, passando 37

a mesma a constar de apenas 3 pontos.  Deu-se início, então, a apreciação dos 38

pontos de pauta com os seguintes resultados: Ponto 1 – Apreciação e deliberação 39

sobre propostas de ações acadêmicas – As ações foram divididas em três blocos: 40

Ações de ensino: “Projeto de Monitoria de Mecânica dos Solos II” do docente Arthur 41

Gomes, “Projeto de Monitoria de Resistência dos Materiais II” da docente Marcilene 42

Nóbrega, “Projeto de Monitoria PAC” do docente Maristélio Costa, e, “Projeto de 43

Monitoria de Topografia” do docente Luis Henrique Gonçalves; ação de pesquisa 44

“Análise ergonômica de trabalho do docente na atual conjuntura: Um estudo de caso 45

na UFERSA Campus Angicos” da docente Priscila Jácome; e, ação de extensão e 46

pesquisa “Caracterização geotécnica de uma estrada vicinal do Município de Angicos-47

RN” do docente Arthur Gomes. Após justificativas realizada pelo docentes autores, as 48

ações foram submetidas em deliberação sendo, todas, aprovadas por unanimidade 49

dos presentes à reunião; Ponto 2 – Deliberação sobre a indicação de nomes do 50

Departamento para formação, na reunião de Conselho de Centro, da Comissão 51

responsável pelo PQD 2023 – O processo de indicação dos nomes foi aberto e, após 52

ouvir-se as ponderações, foram indicados os nomes dos docentes Luciana Torres 53

Correia de Mello e Rafael da Costa Ferreira que, submetidos à deliberação, receberam 54

aprovação unânime dos presentes; Ponto 3 – Apreciação e deliberação sobre os 55

Planos Individuais de Docentes (PIDs) para o Semestre 2022.1 – O Presidente 56

informou que foram encaminhados para homologação os Planos conforme 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA
Departamento de Engenharias – DENGE

9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  Página 3 de 3   DENGE 01/09/2022

demonstrados no SIGAA e, após breve discussão, foram submetidos em deliberação 58

obtendo à unanimidade de votos pela aprovação de todos. Após o cumprimento da 59

pauta desta reunião, às onze horas e trinta e um minutos, o Chefe do Departamento 60

de Engenharias, professor Rafael da Costa Ferreira, deu por encerrada a reunião, 61

agradecendo a presença de todos. Estiveram presentes nesta reunião vinte docentes 62

e uma discente, conforme lista de presença nas linhas seis a quinze. Para constar, eu, 63

Jalmir Dantas de Araújo, Secretário, matrícula SIAPE nº 1954019, lavrei a presente 64

Ata que, depois de lida, será assinada pelo Chefe do Departamento de Engenharias 65

para que surta os fins legais.  66

Rafael da Costa Ferreira

Chefe do Departamento de Engenharias - CMA

Portaria UFERSA/GAB 128/2022.